

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2017년도 본예산 일반회계 안전건설과

부서: 안전건설과
정책: 통합방위체계 구축
단위: 통합방위 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전건설과	15,986,433	14,565,986	1,420,447
국	1,661,177		
지	3,782,000		
도	1,291,635		
군	9,251,621		
통합방위체계 구축	583,885	290,423	293,462
국	9,177		
도	25,348		
군	549,360		
통합방위 지원	583,885	290,423	293,462
국	9,177		
도	25,348		
군	549,360		
지역방위 운영	481,815	272,983	208,832
201 일반운영비	23,747	4,960	18,787
01 사무관리비	23,747	4,960	18,787
○ 민방위 훈련 재료 구입 20,000원 * 2종 * 12읍면	480		
○ 민방위비상급수시설 수리 및 표지판 정비 100,000원 * 4개소	400		
○ 민방위 비상급수시설 수질검사 채수병 구입 5,000원 * 100개	500		
○ 민방위교육 홍보 현수막 제작 70,000원 * 12매 * 1회	840		
○ 민방위복 구입 (신규 및 전입자) 40,000원 * 25인	1,000		
○ 민방위 대피시설 표지판 정비 및 물품구입 100,000원 * 5개소	500		
○ 민방위업무 유공자 기념패 제작	1,500		
* 직장대 50,000원 * 6개대	300		
* 민방위대원 50,000원 * 1인 * 12읍면	600		
* 공무원 50,000원 * 1인 * 12읍면	600		
○ 소방의날 유공자 기념패 제작 50,000원 * 1인 * 12읍면	600		
○ 을지연습 실제훈련 계획서 작성 20,000원 * 30부	600		
○ 을지연습 종합상황실 상황판 제작 200,000원 * 5개	1,000		
○ 을지연습 참가자 급식비 및 간식비 3,217,000원 * 1년액	3,217		
○ 을지연습 실제훈련	2,110		
* 현수막 70,000원 * 15매	1,050		
* 앰프 대여 500,000원 * 1회	500		
* 연막탄 구입 80,000원 * 7개	560		
○ 화랑 총무훈련	1,680		
* 현수막 70,000원 * 10매	700		

세출예산사업명세서

2017년도 본예산 일반회계 안전건설과

부서: 안전건설과
 정책: 통합방위체계 구축
 단위: 통합방위 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
* 앰프 대여 500,000원 * 1회	500		
* 연막탄 구입 80,000원 * 6개	480		
○ 재난발생 응급복구 장비 임차료 500,000원 * 10개읍면	5,000		
○ 지역특성화 훈련 현수막 제작 70,000원 * 6매 * 1회	420		
○ 민방위교육 강사 수당(기본교육) 100,000원 * 3인 * 7일	2,100		
○ 민방위교육 강사 수당(보충교육) 100,000원 * 3일 * 3일 * 2회	1,800		
202 여비	25,500	9,010	16,490
01 국내여비	25,500	9,010	16,490
○ 안전재난담당 국내여비 25,500,000원 * 1년액	25,500		
206 재료비	9,028	10,528	△ 1,500
01 재료비	9,028	10,528	△ 1,500
○ 민방위(지진해일)경보시설 예비품 구입	5,500		
* 전원부 2,000,000원 * 1매	2,000		
* 회선절체기 1,600,000원 * 1매	1,600		
* 감시부 1,900,000원 * 1대	1,900		
○ 민방위 필수 장비 구입	3,528		
* 전자메가폰 60,000원 * 24개	1,440		
* 응급처치 세트 40,000원 * 24개	960		
* 들것 70,000원 * 12개	840		
* 교통신호봉 12,000원 * 24개	288		
301 일반보상금	153,403	129,569	23,834
03 의용소방대지원경비	101,593	81,563	20,030
○ 의용소방대원 출동수당(산불 폭설 등 재난관련) 48,560원 * 635인 * 2회 * 80%	49,337		
○ 의용소방대 기술경연대회 참가 46,000원 * 300인	13,800		
○ 읍면 의용소방대장 간담회 참석여비 36,000원 * 24인 * 4회	3,456		
○ 소방의 날 행사 경비 15,000,000원 * 1회	15,000		
○ 의용소방대 워크숍 20,000,000원 * 1식	20,000		
08 사회복무요원보상금	48,310	39,006	9,304
○ 사회복무요원 복무교육 참석여비 보상 20,000원 * 10인 * 4회	800		
○ 사회복무요원 재해 단체보험 25,000원 * 10인	250		
○ 사회복무요원 근무복 70,000원 * 10인	700		
○ 급여 및 기타경비	46,560		
* 봉급 190,000원 * 10인 * 12월	22,800		
* 중식비 6,000원 * 10인 * 22일 * 12월	15,840		

부서: 안전건설과
 정책: 통합방위체계 구축
 단위: 통합방위 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
* 교통비 3,000원 * 10인 * 22이 * 12월	7,920		
09 행사실비보상금	3,500	3,800	△300
○ 민방위대 창설기념 행사 참석 50,000원 * 2인 * 12읍면	1,200		
○ 지역민방위대원 중앙 민방위 위탁교육 50,000원 *4인 * 3일 * 3회	1,800		
○ 민방위 실기강사 중앙민방위학교 위탁교육 50,000원 *2인 * 5일	500		
308 자치단체등이전	47,442	46,221	1,221
09 예비군육성지원경상보조	47,442	46,221	1,221
○ 완도군 통합방위 협의회 운영지원 2,000,000원 * 1식	2,000		
○ 향토예비군 육성지원 45,442,000원 * 1년액	45,442		
401 시설비및부대비	150,000	35,000	115,000
01 시설비	150,000	35,000	115,000
○ 지진해일 경보 통제시스템 노후 교체 100,000,000원 * 1식	100,000		
○ 신지면 민방위 창고 신축 20,000,000원 * 1동	20,000		
○ 보길면 예비군 중대본부 무기고 철거 20,000,000원 * 1동	20,000		
○ 소안면 의용소방대 보조물탱크 설치 10,000,000원 * 1식	10,000		
402 민간자본이전	27,695	27,695	0
03 민간대행사업비	27,695	27,695	0
○ 민방위 경보시설 유지 보수(4개소) 215,634,000원 * 1식 * 7/100	15,095		
○ 지진해일 경보시설 유지보수(4개소) 180,000,000원 * 1식 * 7/100	12,600		
403 자치단체등자본이전	45,000	0	45,000
03 예비군육성지원자본보조	45,000	0	45,000
○ 향토예비군 육성지원 사업 45,000,000원 * 1식	45,000		
민방위 교육 운영비 지원	7,770	1,600	6,170
	국 2,787		
	도 1,495		
	군 3,488		
201 일반운영비	652	0	652
	국 652		
01 사무관리비	652	0	652
○ 민관군 합동 민방위종합훈련 652,000원 * 1회	652		
	국 652		
301 일반보상금	7,118	1,600	5,518
	국 2,135		

부서: 안전건설과
 정책: 통합방위체계 구축
 단위: 통합방위 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 1,495		
		군 3,488		
09 행사실비보상금		4,120	1,600	2,520
○ 민방위리더양성	180,000원 * 4명	720		
		국 216		
		도 151		
		군 353		
○ 민방위기술지원대 등 전문교육지원	10,000원 * 160명	1,600		
		국 480		
		도 336		
		군 784		
○ 지역민방위대 육성 지원	225,000원 * 8명	1,800		
		국 540		
		도 378		
		군 882		
11 기타보상금		2,998	0	2,998
○ 안보교육 강사수당 지원	149,900원 * 20명	2,998		
		국 899		
		도 630		
		군 1,469		
국민참여 민방위의날 훈련경비		1,900	1,900	0
		국 570		
		도 399		
		군 931		
201 일반운영비		1,900	1,900	0
		국 570		
		도 399		
		군 931		
01 사무관리비		1,900	1,900	0
○ 국민참여 민방위의 날 훈련실시	475,000원 * 4회	1,900		
		국 570		
		도 399		
		군 931		
민방위교육 강사지원		3,000	3,000	0
		도 900		
		군 2,100		
301 일반보상금		3,000	3,000	0
		도 900		
		군 2,100		
11 기타보상금		3,000	3,000	0
○ 민방위교육 강사수당	100,000원 * 30명	3,000		
		도 900		
		군 2,100		
민방위경보시설교체		70,000	0	70,000
		도 21,000		
		군 49,000		

부서: 안전건설과
 정책: 통합방위체계 구축
 단위: 통합방위 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		70,000	0	70,000
	도 군	21,000 49,000		
01 시설비 ○ 노후 민방위경보시설 교체 70,000,000원 * 1식		70,000	0	70,000
	도 군	70,000 21,000 49,000		
민방위대 화생방 방독면 보급		7,400	0	7,400
	국 도 군	2,220 1,554 3,626		
206 재료비		7,400	0	7,400
	국 도 군	2,220 1,554 3,626		
01 재료비 ○ 민방위대 화생방 방독면 보급 7,400,000원 * 1식		7,400	0	7,400
	국 도 군	7,400 2,220 1,554 3,626		
민방위 경보시설 노후위성수신기 교체		12,000	0	12,000
	국 군	3,600 8,400		
401 시설비및부대비		12,000	0	12,000
	국 군	3,600 8,400		
01 시설비 ○ 민방위 경보시설 노후위성수신기 교체 사업 4,000,000원 * 3개소		12,000	0	12,000
	국 군	12,000 3,600 8,400		
농업경쟁력강화		7,248,110	4,609,179	2,638,931
	국 지 도 군	1,000,000 3,491,000 372,875 2,384,235		
농촌용수개발		1,301,360	144,750	1,156,610
	국 지 도 군	1,000,000 83,000 58,000 160,360		
배수개선(노화 구석지구)		1,000,000	0	1,000,000
	국	1,000,000		
401 시설비및부대비		1,000,000	0	1,000,000
	국	1,000,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농촌용수개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		910,100	0	910,100
○ 노화 구석지구 배수개선사업 1,000,000,000원 * 91.01/100	국	910,100		
02 감리비		75,700	0	75,700
○ 노화 구석지구 배수개선사업 1,000,000,000원 * 7.57/100	국	75,700		
03 시설부대비		14,200	0	14,200
○ 노화 구석지구 배수개선사업 1,000,000,000원 * 1.42/100	국	14,200		
한발대비 용수개발		42,816	0	42,816
201 일반운영비		22,816	0	22,816
01 사무관리비		8,000	0	8,000
○ 가뭄대비 장비 임대료 500,000원 * 12읍면		6,000		
○ 가뭄대비 상황판 및 안내책자 제작 * 상황판 200,000원 * 10개		2,000		
02 공공운영비		14,816	0	14,816
○ 대형관정 수질검사비 109,400원 * 108공		11,816		
○ 가뭄대비 유류대 3,000,000원 * 1식		3,000		
401 시설비및부대비		20,000	0	20,000
01 시설비		20,000	0	20,000
○ 가뭄대비 대형관정 개발 및 보수 20,000,000원 * 1식		20,000		
농업기반정비(흙수로구조물화)		103,750	88,750	15,000
	지 군	83,000 20,750		
401 시설비및부대비		103,750	88,750	15,000
	지 군	83,000 20,750		
01 시설비		102,816	87,951	14,865
○ 흙수로 구조물화 사업 103,750,000원 * 99.0997/100	지 군	102,816 82,253 20,563		
03 시설부대비		934	799	135
○ 흙수로 구조물화 사업 103,750,000원 * 0.90/100	지 군	934 747 187		
누수저수지 보수사업		66,000	56,000	10,000
	도 군	33,000 33,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농촌용수개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		66,000	56,000	10,000
	도 군	33,000 33,000		
01 시설비		66,000	55,496	10,504
	○ 누수저수지 보수사업 66,000,000원 * 1식	66,000		
	도 군	33,000 33,000		
저수지 준설사업		50,000	0	50,000
	도 군	25,000 25,000		
401 시설비및부대비		50,000	0	50,000
	도 군	25,000 25,000		
01 시설비		50,000	0	50,000
	○ 저수지 준설사업 50,000,000원 * 1식	50,000		
	도 군	25,000 25,000		
수리계 수리시설 유지관리		38,794	0	38,794
201 일반운영비		38,794	0	38,794
02 공공운영비		38,794	0	38,794
	○ 수리계 수리시설 유지관리비 38,794,000원 * 1식	38,794		
농지기반조성		5,946,750	4,464,429	1,482,321
	지 도 군	3,408,000 314,875 2,223,875		
기초생활인프라(기계화경작로)		471,000	472,000	△1,000
	지 도 군	330,000 42,000 99,000		
401 시설비및부대비		471,000	472,000	△1,000
	지 도 군	330,000 42,000 99,000		
01 시설비		467,609	468,602	△993
	○ 기계화경작로 확포장사업 471,000,000원 * 99.28/100	467,609		
	지 도 군	327,626 41,695 98,288		
03 시설부대비		3,391	3,398	△7
	○ 기계화경작로 확포장사업 471,000,000원 * 0.71995/100	3,391		
	지 도 군	2,374 305 712		

부서: 안전건설과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농지기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
기초생활인프라(농촌생활환경정비)		787,142	571,429	215,713
	지 군	551,000 236,142		
401 시설비및부대비		787,142	571,429	215,713
	지 군	551,000 236,142		
01 시설비		781,475	567,829	213,646
○ 농촌생활환경정비사업(군외면) 787,142,000원 * 99.28/100		781,475		
	지 군	547,033 234,442		
03 시설부대비		5,667	3,600	2,067
○ 농촌생활환경정비사업(군외면) 787,142,000원 * 0.7199/100		5,667		
	지 군	3,967 1,700		
농업생산기반 정비사업		300,964	97,500	203,464
101 인건비		4,680	3,000	1,680
04 기간제근로자등보수		4,680	3,000	1,680
○ 달도갯벌체험장 도로변 풀베기 52,000원 * 6인 * 5일 * 3회		4,680		
201 일반운영비		1,834	8,000	△6,166
01 사무관리비		1,834	8,000	△6,166
○ 밭기반정비사업 민원 측량수수료 1,834,000원 * 1식		1,834		
202 여비		9,450	5,500	3,950
01 국내여비		9,450	5,500	3,950
○ 농촌개발담당 국내여비 9,450,000원 * 1년액		9,450		
307 민간이전		10,000	10,000	0
04 민간행사사업보조		10,000	10,000	0
○ 달도 갯벌체험 행사지원 5,000,000원 * 2식		10,000		
401 시설비및부대비		275,000	70,000	205,000
01 시설비		275,000	70,000	205,000
○ 가로등 통합관리시스템 구축 용역 120,000,000원 * 1식		120,000		
○ 농업용저수지 안전진단 조사 100,000,000원 * 1식		100,000		
○ 군외면 회센터 해수 정수시설 설치사업 40,000,000원 * 1식		40,000		
○ 소안면 당사도 LED 가로등 설치사업 15,000,000원 * 1식		15,000		
농업기반정비(밭기반정비)		1,438,750	1,778,000	△339,250
	지	1,151,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농지기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	143,875		
	군	143,875		
401 시설비및부대비		1,438,750	1,778,000	△339,250
	지	1,151,000		
	도	143,875		
	군	143,875		
01 시설비		1,347,919	1,696,311	△348,392
○ 16 착수 발기반정비사업 1,438,750,000원 * 93.6868/100		1,347,919		
	지	1,078,335		
	도	134,792		
	군	134,792		
02 감리비		72,257	70,150	2,107
○ 16 착수 발기반정비사업 1,438,750,000원 * 5.0222/100		72,257		
	지	57,805		
	도	7,226		
	군	7,226		
03 시설부대비		18,574	11,539	7,035
○ 16 착수 발기반정비사업 1,438,750,000원 * 1.29098/100		18,574		
	지	14,860		
	도	1,857		
	군	1,857		
주민주도 마을만들기 지원(농촌현장포럼)		14,000	0	14,000
	지	7,000		
	군	7,000		
207 연구개발비		14,000	0	14,000
	지	7,000		
	군	7,000		
01 연구용역비		14,000	0	14,000
○ 농촌현장포럼 14,000,000원 * 1식		14,000		
	지	7,000		
	군	7,000		
취약지역 생활여건 개조사업		1,368,000	400,500	967,500
	지	1,024,000		
	도	104,000		
	군	240,000		
201 일반운영비		20,000	0	20,000
	지	14,970		
	도	1,520		
	군	3,510		
01 사무관리비		20,000	0	20,000
○ 취약지역 생활여건 개조사업 1,368,000,000원 * 1.46198/100		20,000		
	지	14,970		
	도	1,520		
	군	3,510		

부서: 안전건설과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농지기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보상금		10,000	10,013	△ 13
	지 도 군	7,485 760 1,755		
11 기타보상금		10,000	0	10,000
○ 취약지역 생활여건 개조사업 1,368,000,000원 * 0.73099/100		10,000		
	지 도 군	7,485 760 1,755		
401 시설비및부대비		1,338,000	390,487	947,513
	지 도 군	1,001,545 101,720 234,735		
01 시설비		1,331,000	387,964	943,036
○ 취약지역 생활여건 개조사업 1,368,000,000원 * 97.2953/100		1,331,000		
	지 도 군	996,305 101,188 233,507		
03 시설부대비		7,000	2,523	4,477
○ 취약지역 생활여건 개조사업 1,368,000,000원 * 0.51169/100		7,000		
	지 도 군	5,240 532 1,228		
취약지역 생활여건 개조사업(농어촌-노화 영등·대당)		333,000	0	333,000
	지 도 군	250,000 25,000 58,000		
301 일반보상금		5,000	0	5,000
	지 도 군	3,754 375 871		
06 민간인국외여비		5,000	0	5,000
○ 노화 영등·대당지구 취약지역 생활여건 개 조사업 330,000,000원 * 1.51515/100		5,000		
	지 도 군	3,754 375 871		
401 시설비및부대비		328,000	0	328,000
	지 도 군	246,246 24,625 57,129		
01 시설비		325,602	0	325,602
○ 노화 영등·대당지구 취약지역 생활여건 개 조사업 330,000,000원 * 98.6672/100		325,602		

부서: 안전건설과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농지기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	○ 노화 영등·대당지구 취락지역 생활여건 개 조사업 330,000,000원 * 0.7266/100	지 244,446	0	2,398
		도 24,445		
		군 56,711		
		2,398		
		지 1,800		
		도 180		
		군 418		
취락지역 생활여건 개조사업(자체)		48,180	0	48,180
401 시설비및부대비		48,180	0	48,180
01 시설비		48,180	0	48,180
○ 노화 영등, 대당지구 새뜰마을사업 상수도 연결공사 48,180,000원 * 1식		48,180		
소규모농로정비사업		660,000	675,000	△ 15,000
401 시설비및부대비		660,000	675,000	△ 15,000
01 시설비		660,000	675,000	△ 15,000
○ 완도 소가용 농로 포장공사 20,000,000원 * 1식		20,000		
○ 완도 대야1리 농로 포장공사 20,000,000원 * 1식		20,000		
○ 완도 정도 농로 포장공사 20,000,000원 * 1식		20,000		
○ 완도 대신 농로 포장공사 20,000,000원 * 1식		20,000		
○ 금일 척치 농로 포장공사 20,000,000원 * 1식		20,000		
○ 금일 화목 농로 및 배수로 정비사업 20,000,000원 * 1식		20,000		
○ 노화 총도 농로 포장공사 50,000,000원 * 1식		50,000		
○ 노화 구목 농로 포장공사 20,000,000원 * 1식		20,000		
○ 노화 미라 농로 포장공사 20,000,000원 * 1식		20,000		
○ 노화 북고 농로 포장공사 20,000,000원 * 1식		20,000		
○ 군외 교인 농로 배수로 시설 20,000,000원 * 1식		20,000		
○ 신지 양지 농로 확포장 공사 20,000,000원 * 1식		20,000		
○ 신지 강독 농로 확포장 공사 20,000,000원 * 1식		20,000		
○ 신지 양천 농로 확포장 공사 20,000,000원 * 1식		20,000		
○ 고금 청용 농로 정비사업 20,000,000원 * 1식		20,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농지기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 고금 청학 농로 정비사업 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 고금 회룡 농로 정비사업 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 약산 상득암 농로 개설공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 약산 구성 농로 포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 청산 도청1리 농로 포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 청산 지리 농로 포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 청산 양지 농로 포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 소안 부상 농로 확포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 소안 동진 농로 확포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 금당 비견 농로 정비사업 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 보길 월송 경지정리지구 농로 포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 보길 중리 농로 확포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 보길 월송 농로 확포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 생일 유촌 농로 확포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 생일 굴전 농로 정비사업 10,000,000원 * 1식	10,000		
○ 생일 서성 농로 확포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 완도읍 죽청리 농로 확포장(2016년 특별조정 교부금) 20,000,000원 * 1식	20,000		
소규모용배수로정비사업	390,000	470,000	△80,000
401 시설비및부대비	390,000	470,000	△80,000
01 시설비	390,000	470,000	△80,000
○ 완도 정도 침수농경지 배수로 시설공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 완도 대야1리 배수로 시설사업 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 완도 노두리 농배수로 정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 금일 척치 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 금일 월송 배수로 정비공사 30,000,000원 * 1식	30,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농지기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 노화 구목 경지정리지구 배수로 정비공사 40,000,000원 * 1식	40,000		
○ 노화 대당 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 신지 삼마 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 고금 장풍 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 고금 도남 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 고금 척찬 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 약산 우두 용배수로 정비공사 40,000,000원 * 1식	40,000		
○ 금당 차우 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 금당 봉동 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 금당 삼산 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 보길 부용 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 생일 굴전 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
마을단위환경(경관생태) - 창조적마을 만들기	35,714	0	35,714
지 군	25,000 10,714		
401 시설비및부대비	35,714	0	35,714
지 군	25,000 10,714		
01 시설비	35,714	0	35,714
○ 약산 당목 창조적 마을만들기 사업 35,714,000원 * 1식	35,714		
지 군	25,000 10,714		
시군역량강화(창조지역 사업 지원)	100,000	0	100,000
지 군	70,000 30,000		
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
지 군	70,000 30,000		
01 시설비	100,000	0	100,000
○ 월부, 당목, 서성 역량강화사업 100,000,000원 * 1식	100,000		
지 군	70,000 30,000		
도로시설관리	3,738,305	2,323,690	1,414,615
도	800,000		

부서: 안전건설과
 정책: 도로시설관리
 단위: 도로구조개선정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 2,938,305		
도로구조개선정비	3,738,305	2,323,690	1,414,615
	도 800,000		
	군 2,938,305		
건설시공관리	71,905	55,290	16,615
201 일반운영비	28,905	23,990	4,915
01 사무관리비	27,705	23,990	3,715
○ 제설용 피복 구입 200,000원 * 7인	1,400		
○ 제설작업 급식비 7,000원 * 28인 * 5회	980		
○ 부실공사 방지 교육	2,990		
* 교재 제작 5,000원 * 330명 * 1회	1,650		
* 현수막 제작 70,000원 * 12개읍면 * 1회	840		
* 강사 초빙료 500,000원 * 1인 * 1회	500		
○ 도로관리심의회(굴착) 운영	1,120		
* 참석수당 70,000원 * 7명 * 2회	980		
* 현수막 제작 70,000원 * 2개	140		
○ 과적차량 단속	1,540		
* 홍보물 제작 200원 * 3,500매	700		
* 현수막 제작 70,000원 * 12개 읍면	840		
○ 도로 응급복구 및 제설장비 임차비 15,000,000원 * 1식	15,000		
○ 도로확포장사업 건의 현황판(보드판) 제작 150,000원 * 7회	1,050		
○ 제설작업 추진 소모품 구입 2,500,000원 * 1식	2,500		
○ 국지도 연장 설명회	1,125		
* 현황판(보드판) 제작 150,000원 * 4개	600		
* 설명회 홍보책자 제작 1,500원 * 350부	525		
02 공공운영비	1,200	0	1,200
○ 도로순찰 차량 유지관리비 100,000원 * 12월	1,200		
202 여비	17,000	10,800	6,200
01 국내여비	17,000	10,800	6,200
○ 도로시설담당 국내여비 17,000,000원 * 1년액	17,000		
206 재료비	26,000	20,500	5,500
01 재료비	26,000	20,500	5,500
○ 도로보수자재(포대아스콘) 구입 15,000원 * 400포	6,000		
○ 겨울철 제설용 염화칼슘 구입 15,000원 * 100포 * 12읍면	18,000		
○ 도로안전시설물 유지관리 자재물품 구입 2,000,000원 * 1식	2,000		

부서: 안전건설과
 정책: 도로시설관리
 단위: 도로구조개선정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
도로시설개선		1,130,000	905,000	225,000
401 시설비및부대비		1,130,000	905,000	225,000
01 시설비		1,123,160	899,240	223,920
○ 군도 농도 토지 및 지장을 보상비 50,000,000원 * 1식		50,000		
○ 군도 및 농어촌도로 수수료(감정료, 측량, 등기이전 등) 30,000,000원 * 1식		30,000		
○ 생일 군도 15호선(금곡~정자)도로 확포장공 사 300,000,000원 * 99.28/100		297,840		
○ 신지 농도 201호선(월부~석화포)도로 확포장 공사 200,000,000원 * 99.28/100		198,560		
○ 소안 농도 203호선(부상~미라)도로 확포장공 사 250,000,000원 * 99.28/100		248,200		
○ 노화 군도 3호선(신리~신리)도로 확포장공사 200,000,000원 * 99.28/100		198,560		
○ 신지면 외 9개소 군도 및 농어촌도로 배수로 정비공사 20,000,000원 * 5개소		100,000		
03 시설부대비		6,840	5,760	1,080
○ 생일 군도 15호선(금곡~정자)도로 확포장공 사 300,000,000원 * 0.72/100		2,160		
○ 신지 농도 201호선(월부~석화포)도로 확포장 공사 200,000,000원 * 0.72/100		1,440		
○ 소안 농도 203호선(부상~미라)도로 확포장공 사 250,000,000원 * 0.72/100		1,800		
○ 노화 군도 3호선(신리~신리)도로 확포장공사 200,000,000원 * 0.72/100		1,440		
도로시설개선(보조)		1,600,000	0	1,600,000
		도 800,000		
		군 800,000		
401 시설비및부대비		1,600,000	0	1,600,000
		도 800,000		
		군 800,000		
01 시설비		1,594,240	0	1,594,240
○ 군외 군도4호선(군외~망축) 확포장 공사 1,600,000,000원 * 99.64/100		1,594,240		
		도 797,120		
		군 797,120		
03 시설부대비		5,760	0	5,760
○ 군외 군도4호선(군외~망축) 확포장 공사 1,600,000,000원 * 0.36/100		5,760		
		도 2,880		
		군 2,880		
안전시설물유지관리		336,400	637,400	△301,000
101 인건비		12,000	0	12,000
03 무기계약근로자보수		12,000	0	12,000

부서: 안전건설과
 정책: 도로시설관리
 단위: 도로구조개선정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 연도, 연륙교 소공원 주변 풀베기 작업(6개 읍면) 2,000,000원 * 6개읍면 * 1회	12,000		
206 재료비	24,000	10,000	14,000
01 재료비	24,000	10,000	14,000
○ 겨울철 결빙구간 모래구입 및 적사장 설치 4,000,000원 * 1식	4,000		
○ 겨울철 제설용 영화칼슘 살포기 구입 10,000,000원 * 2대	20,000		
401 시설비및부대비	300,400	625,000	△324,600
01 시설비	299,860	620,860	△321,000
○ 완도 보길대교 보수·보강 공사 50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
○ 도로변 행사 안내표지(국도, 지방도) 40,000,000원 * 1식	40,000		
○ 도로변 교통표지판 정비 및 신설 40,000,000원 * 1식	40,000		
○ 군도 및 농어촌도로 차선도색공사 50,000,000원 * 1식	50,000		
○ 군도 및 농어촌도로 방호벽 보수 공사 1,700,000원 * 12읍·면	20,400		
○ 군도 및 농어촌도로 표지판 보수 10,000,000원 * 1식	10,000		
○ 관내 교량 가로등 보수 200,000원 * 100등	20,000		
○ 군도 및 농어촌도로 주변 배수로 정비사업 10,000,000원 * 7개소	70,000		
03 시설부대비	540	4,140	△3,600
○ 완도 보길대교 보수·보강 공사 50,000,000원 * 1.08/100	540		
법정도로유지관리	600,000	600,000	0
401 시설비및부대비	600,000	600,000	0
01 시설비	593,520	593,520	0
○ 완도읍 군도 및 농어촌도로 보수공사 50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
○ 금일읍 군도 및 농어촌도로 보수공사 50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
○ 노화읍 군도 및 농어촌도로 보수공사 50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
○ 군외면 군도 및 농어촌도로 보수공사 50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
○ 신지면 군도 및 농어촌도로 보수공사 50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
○ 고금면 군도 및 농어촌도로 보수공사 50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
○ 약산면 군도 및 농어촌도로 보수공사 50,000,000원 * 98.92/100	49,460		

부서: 안전건설과
 정책: 도로시설관리
 단위: 도로구조개선정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 청산면 군도 및 농어촌도로 보수공사 50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
○ 소안면 군도 및 농어촌도로 보수공사 50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
○ 금당면 군도 및 농어촌도로 보수공사 50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
○ 보길면 군도 및 농어촌도로 보수공사 50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
○ 생일면 군도 및 농어촌도로 보수공사 50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
03 시설부대비	6,480	6,480	0
○ 완도읍 군도 및 농어촌도로 보수공사 50,000,000원 * 1.08/100	540		
○ 금일읍 군도 및 농어촌도로 보수공사 50,000,000원 * 1.08/100	540		
○ 노화읍 군도 및 농어촌도로 보수공사 50,000,000원 * 1.08/100	540		
○ 군외면 군도 및 농어촌도로 보수공사 50,000,000원 * 1.08/100	540		
○ 신지면 군도 및 농어촌도로 보수공사 50,000,000원 * 1.08/100	540		
○ 고금면 군도 및 농어촌도로 보수공사 50,000,000원 * 1.08/100	540		
○ 약산면 군도 및 농어촌도로 보수공사 50,000,000원 * 1.08/100	540		
○ 청산면 군도 및 농어촌도로 보수공사 50,000,000원 * 1.08/100	540		
○ 소안면 군도 및 농어촌도로 보수공사 50,000,000원 * 1.08/100	540		
○ 금당면 군도 및 농어촌도로 보수공사 50,000,000원 * 1.08/100	540		
○ 보길면 군도 및 농어촌도로 보수공사 50,000,000원 * 1.08/100	540		
○ 생일면 군도 및 농어촌도로 보수공사 50,000,000원 * 1.08/100	540		
주민행정편의도모	10,260	11,310	△ 1,050
국유재산관리	10,260	11,310	△ 1,050
국유재산관리 및 국도 보상	10,260	11,310	△ 1,050
201 일반운영비	3,260	2,630	630
01 사무관리비	1,260	630	630
○ 국유재산 업무추진 급식비 7,000원 * 3인 * 5일 * 12월	1,260		
02 공공운영비	2,000	2,000	0
○ 국유재산임대료 고지서 발송료 2,000,000원 * 1식	2,000		
401 시설비및부대비	7,000	7,000	0

부서: 안전건설과
 정책: 주민행정편의도모
 단위: 국유재산관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		7,000	7,000	0
○ 국유재산 사용 수익 허가신청 및 각종민원처리	200,000원 * 35건	7,000		
치.이수 관리		1,589,896	2,041,990	△452,094
	지 군	291,000 1,298,896		
소하천정비		1,589,896	2,041,990	△452,094
	지 군	291,000 1,298,896		
소하천관리		1,007,896	241,990	765,906
101 인건비		6,656	0	6,656
04 기간제근로자등보수		6,656	0	6,656
○ 취약지 소하천 정비사업 인부임	52,000원 * 8명 * 16명	6,656		
201 일반운영비		6,700	11,740	△5,040
01 사무관리비		6,700	11,740	△5,040
○ 소하천이력관리 및 퇴적토준설 주민설명회	100,000원 * 5개소 * 3회	1,500		
○ 소하천정비사업 추진 주민 설명회	100,000원 * 5개소 * 3회	1,500		
○ 하천내 불법행위근절 현수막 제작	50,000원 * 30개소	1,500		
○ 하천내불법행위근절 전단지 제작	100원 * 10,000매	1,000		
○ 소하천정비사업장 현수막 제작	50,000원 * 12개서 * 2회	1,200		
401 시설비및부대비		994,540	220,000	774,540
01 시설비		992,596	220,000	772,596
○ 완도군 소하천정비 종합계획수립용역	694,000,000원 * 1식	694,000		
○ 소하천정비사업(완도화흥천외11개소)	120,000,000원 * 99.28/100	119,136		
○ 하천퇴적토 준설 및 정비사업(5개소)	50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
○ 소하천 정비 토지 및 지장물 보상금 지급	70,000,000원 * 1식	70,000		
○ 군외 종리 소하천 정비공사	20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 완도읍 중도리 미등록 소하천 정비공사	20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 청산면 부흥리 하천 정비 및 농로포장	20,000,000원 * 1식	20,000		
03 시설부대비		1,944	0	1,944
○ 소하천정비사업(완도화흥천외11개소)	120,000,000원 * 0.72/100	864		

부서: 안전건설과
 정책: 치.이수 관리
 단위: 소화천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 하천퇴적토 준설 및 정비사업(5개소) 100,000,000원 * 1.08/100	1,080		
소하천 정비사업	582,000	1,490,000	△908,000
	지 군 291,000 291,000		
401 시설비및부대비	582,000	1,490,000	△908,000
	지 군 291,000 291,000		
01 시설비	577,737	1,480,614	△902,877
○ 고금 청학 소화천 정비공사 202,000,000원 * 99.2797/100	200,545		
	지 군 100,273 100,272		
○ 완도 소가용 소화천 정비공사 20,000,000원 * 98.92/100	19,784		
	지 군 9,892 9,892		
○ 완도 소가용(2지구) 소화천 정비공사 360,000,000원 * 99.28/100	357,408		
	지 군 178,704 178,704		
03 시설부대비	4,263	9,386	△5,123
○ 고금 청학 소화천 정비공사 202,000,000원 * 0.72/100	1,455		
	지 군 727 728		
○ 완도 소가용 소화천 정비공사 20,000,000원 * 1.08/100	216		
	지 군 108 108		
○ 완도 소가용(2지구) 소화천 정비공사 360,000,000원 * 0.72/100	2,592		
	지 군 1,296 1,296		
재해 및 재난 예방	2,499,695	4,969,860	△2,470,165
	국 도 군 652,000 13,500 1,834,195		
재난 예방행정 강화	727,363	568,605	158,758
	국 도 군 2,000 1,000 724,363		
안전문화운동 예방사업 관리	103,963	36,685	67,278
201 일반운영비	92,689	8,909	83,780
01 사무관리비	11,160	7,380	3,780
○ 물놀이 안전사고 예방 홍보용품 제작 370원 * 2,000개	740		
○ 물놀이 안전사고 예방 안전장비 구입	9,160		

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 재난 예방행정 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
* 구명조끼 40,000원 * 12개소 * 2식	960		
* 구명로프 25,000원 * 12개소 * 5식	1,500		
* 구명환 50,000원 * 8개소 * 3식	1,200		
* 인명구조함 1,100,000원 * 5개소 * 1식	5,500		
○ 특정관리대상시설 일제조사 및 안전점검 지원 원 35,000원 * 1회 * 36개소	1,260		
02 공공운영비	1,529	1,529	0
○ 안전문화운동 추진 우편 발송료 1,529,000원 * 1식	1,529		
03 행사운영비	80,000	0	80,000
○ 잡상인 및 노점상 단속 용역 80,000,000원 * 1식	80,000		
206 재료비	1,674	1,674	0
01 재료비	1,674	1,674	0
○ 노후 영세가구 전기 안전점검 정비 재료 구입 18,000원 * 70가구	1,260		
○ 노후 경로당 전기 안전점검 정비 재료 구입 20,700원 * 20개소	414		
301 일반보상금	3,600	4,200	△600
09 행사실비보상금	3,600	4,200	△600
○ 매월 안전점검의 날 행사 참가자 실비 보상 20,000원 * 10인 * 12회	2,400		
○ 특정관리시설 및 다중이용시설 안전점검 참가자 실비 보상 20,000원 * 5인 * 12회	1,200		
403 자치단체등자본이전	6,000	6,000	0
02 공기관등에대한자본적대행사업비	6,000	6,000	0
○ 노후 영세가구 전기 안전점검 및 정비 60,000원 * 70가구	4,200		
○ 노후 경로당 전기 안전점검 및 정비 60,000원 * 30개소	1,800		
CCTV통합관제센터운영	619,400	497,920	121,480
101 인건비	253,620	480,000	△226,380
04 기간제근로자등보수	253,620	480,000	△226,380
○ 통합관제센터 모니터링요원 인건비 248,820,000원 * 1년	248,820		
○ 관제요원 근무복 구입 100,000원 * 24명 * 2회	4,800		
201 일반운영비	135,780	14,720	121,060
01 사무관리비	20,380	0	20,380
○ 관제센터 운영용품 구입 150,000원 * 12개월	1,800		
○ 복사기 소모품(토너)구입 190,000원 * 5개	950		
○ 복사기 소모품(드럼)구입 490,000원 * 2개	980		

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 재난 예방행정 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 프린터 소모품(토너)구입 290,000원 * 5개	1,450		
○ 프린터 소모품(드럼)구입 300,000원 * 2개	600		
○ 네트워크 장비 소모품 구입 100,000원 * 15종	1,500		
○ 홍보용 리후렛 제작 500원 * 1,000매 * 2종	1,000		
○ 가면실 침구류 구입 500,000원 * 1식	500		
○ 침구류 세탁 50,000원 * 12개월	600		
○ 통합관제 S/W 유지관리 라이선스 구입 77,000원 * 100개	7,700		
○ 통합관제센터 업무추진 급식비 2,000,000원 * 1식	2,000		
○ CCTV 운영위원회 참석수당 70,000원 * 5명 * 2회	700		
○ 통합관제센터 정수기 임차료 25,000원 * 2대 * 12개월	600		
02 공공운영비	115,400	12,720	102,680
○ CCTV 통합 유지보수 30,000,000원 * 1식	30,000		
○ 통합관제시스템 유지보수 854,000,000원 * 10%	85,400		
401 시설비및부대비	230,000	0	230,000
01 시설비	229,640	0	229,640
○ 저화질 CCTV 개선사업 50,000,000원 * 99.28/100	49,640		
○ CCTV 구축사업 20,000,000원 * 5개소	100,000		
○ 완도읍 대야2리 안전 CCTV 설치 15,000,000원 * 1식	15,000		
○ 완도읍 대구미, 대신리 마을방범 CCTV 설치 15,000,000원 * 1식	15,000		
○ 완도읍 소가용리 방범용 CCTV 설치 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 완도읍 도암리 방범용 CCTV 설치 10,000,000원 * 1식	10,000		
○ CCTV통합관제센터 운영 프로그램 구축 20,000,000원 * 1식	20,000		
03 시설부대비	360	0	360
○ 저화질 CCTV 개선사업 50,000,000원 * 0.72/100	360		
기초 재난대응 훈련	4,000	4,000	0
	국 2,000		
	도 1,000		
	군 1,000		
201 일반운영비	4,000	4,000	0
	국 2,000		
	도 1,000		
	군 1,000		
01 사무관리비	4,000	4,000	0

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 재난 예방행정 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 국가재난대응종합훈련 4,000,000원 * 1식	4,000		
	국 2,000		
	도 1,000		
	군 1,000		
재해위험지구정비	1,300,000	4,078,000	△2,778,000
	국 650,000		
	군 650,000		
자연재해위험지역정비	1,000,000	800,000	200,000
	국 500,000		
	군 500,000		
401 시설비및부대비	1,000,000	800,000	200,000
	국 500,000		
	군 500,000		
01 시설비	893,700	794,960	98,740
○ 소안 비서 재해위험지구 정비사업 1,000,000,000원 * 89.37/100	893,700		
	국 446,850		
	군 446,850		
02 감리비	100,000	0	100,000
○ 소안 비서 재해위험지구 정비사업 1,000,000,000원 * 10/100	100,000		
	국 50,000		
	군 50,000		
03 시설부대비	6,300	5,040	1,260
○ 소안 비서 재해위험지구 정비사업 1,000,000,000원 * 0.63/100	6,300		
	국 3,150		
	군 3,150		
급경사붕괴위험지역정비사업	300,000	2,450,000	△2,150,000
	국 150,000		
	군 150,000		
401 시설비및부대비	300,000	2,450,000	△2,150,000
	국 150,000		
	군 150,000		
01 시설비	297,840	2,437,364	△2,139,524
○ 약산 해동 붕괴위험지역 정비공사 300,000,000원 * 99.28/100	297,840		
	국 148,920		
	군 148,920		
03 시설부대비	2,160	12,636	△10,476
○ 약산 해동 붕괴위험지역 정비공사 300,000,000원 * 0.72/100	2,160		
	국 1,080		
	군 1,080		
재난방재역량강화	472,332	323,255	149,077
	도 12,500		
	군 459,832		

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 재난방재역량강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재난예방 대비	81,232	79,885	1,347
201 일반운영비	35,750	32,400	3,350
01 사무관리비	9,130	5,680	3,450
○ 풍수해 정책보험 현수막 제작 70,000원 * 12읍면 * 1회	840		
○ 풍수해 정책보험 리플릿 제작 200원 * 7,000부	1,400		
○ 자연재난 표준행동 메뉴얼 발간 10,000원 * 200부	2,000		
○ 재난관리 및 재해특보 상황근무자식비 7,000원 * 3인 * 90일	1,890		
○ 폭염대비 안내 리플릿 제작 200원 * 5,000부	1,000		
○ 폭염대비 쉼터 안내 표지판 제작 20,000원 * 100개	2,000		
02 공공운영비	26,620	26,720	△100
○ 재난상황실 전산시스템 유지비 250,000원 * 12월	3,000		
○ 재난 위성전화기 유지관리(배터리교체) 50,000원 * 3대 * 12월	1,800		
○ 재해문자 정보시스템 유지관리비 135,000원 * 6개소 * 12월	9,720		
○ 강우량기 유지관리비 300,000원 * 13대	3,900		
○ 재난예방 음성정보시스템 유지관리비 100,000원 * 16대	1,600		
○ 지진가속계측기 유지관리비 425,000원 * 12월	5,100		
○ 재난상황실 축전지 유지관리비 250,000원 * 6대	1,500		
202 여비	21,250	9,040	12,210
01 국내여비	21,250	9,040	12,210
○ 복구지원담당 국내여비 21,250,000원 * 1년액	21,250		
206 재료비	11,232	11,045	187
01 재료비	11,232	11,045	187
○ 재해대비 수방자재 구입(톤백) 7,800원 * 120개 * 12읍면	11,232		
301 일반보상금	3,000	17,400	△14,400
09 행사실비보상금	3,000	17,400	△14,400
○ 방재의날 행사 및 교육 참석 50,000원 * 60인 * 1회	3,000		
307 민간이전	10,000	10,000	0
02 민간경상사업보조	10,000	10,000	0
○ 지역자율방재단 재난구호 및 예방활동지원 10,000,000원 * 1식	10,000		

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 재난방재역량강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재해 예·경보시스템 유지관리	8,000	8,000	0
201 일반운영비	8,000	8,000	0
02 공공운영비	8,000	8,000	0
○ 재해 예·경보시스템 유지관리 8,000,000원 * 1식	8,000		
노후강우량기 교체사업	9,000	9,000	0
도	4,500		
군	4,500		
401 시설비및부대비	9,000	9,000	0
도	4,500		
군	4,500		
01 시설비	9,000	9,000	0
○ 노후강우량기 교체사업 9,000,000원 * 1식	9,000		
도	4,500		
군	4,500		
재해위험시설물 정비	165,000	170,000	△5,000
206 재료비	10,000	0	10,000
01 재료비	10,000	0	10,000
○ 금일감목저류지 약취제거 유용미생물(EM)구입 10,000,000원 * 1식	10,000		
401 시설비및부대비	155,000	170,000	△15,000
01 시설비	153,830	170,000	△16,170
○ 소규모재해위험지구 정비사업(금일동송외2개소) 60,000,000원 * 99.1/100	59,460		
○ 금일 용항 침수지역 배수로 정비사업 70,000,000원 * 99.1/100	69,370		
○ 배수펌프장(금일 감목, 동백, 노화이포) 유지보수사업 25,000,000원 * 1식	25,000		
03 시설부대비	1,170	0	1,170
○ 소규모재해위험지구 정비사업(금일동송외2개소) 60,000,000원 * 0.9/100	540		
○ 금일 용항 침수지역 배수로 정비사업 70,000,000원 * 0.9/100	630		
풍수해 보험	16,000	16,000	0
도	8,000		
군	8,000		
201 일반운영비	16,000	16,000	0
도	8,000		
군	8,000		
02 공공운영비	16,000	16,000	0
○ 풍수해보험 사업 16,000,000원 * 1식	16,000		
도	8,000		
군	8,000		
재난대응 안전한국훈련	6,600	6,600	0

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 재난방재역량강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		6,600	6,600	0
01 사무관리비		6,600	6,600	0
○ 재난대응안전한국훈련 계획서 발간 20,000원 * 30부	600			
○ 재난대응안전한국훈련참가자 급식비 및 간식비 3,000,000원 * 1식	3,000			
○ 재난대응안전한국훈련 홍보물 제작(연막탄 등) 3,000,000원 * 1식	3,000			
재난복구지원		186,500	14,760	171,740
201 일반운영비		13,700	0	13,700
01 사무관리비		13,700	0	13,700
○ 재해대장 작성 및 피해사진 보존CD 제작 25,000원 * 50매	1,250			
○ 재난 피해발생지역 안전선 구입 25,000원 * 50롤	1,250			
○ 각종 자연재난 응급복구 동원장비(덤프) 300,000원 * 2대 * 2일	1,200			
○ 각종 자연재난 응급복구 동원장비(굴삭기) 500,000원 * 10대 * 2일	10,000			
302 이주및재해보상금		22,800	11,760	11,040
02 민간인재해및복구활동보상금		22,800	11,760	11,040
○ 각종 응급복구 참여 민간인 식비 7,000원 * 10인 * 3회 * 12읍면	2,520			
○ 각종 재난 응급복구 유류비 120,000원 * 3회 * 12읍면	4,320			
○ 완도군 자율방재단 응급복구 참여 민간인 식비 7,000원 * 10인 * 7회 * 12읍면	5,880			
○ 완도군 자율방재단 재난 응급복구 유류비 120,000원 * 7회 * 12읍면	10,080			
401 시설비및부대비		150,000	0	150,000
01 시설비		150,000	0	150,000
○ 제1지구재해긴급복구사업(완도, 군외, 신지, 고금) 50,000,000원 * 1식	50,000			
○ 제2지구재해긴급복구사업(노화, 보길, 소안, 청산) 50,000,000원 * 1식	50,000			
○ 제3지구재해긴급복구사업(금일, 약산, 금당, 생일) 50,000,000원 * 1식	50,000			
재우활동(안전건설과)		129,739	121,644	8,095
내부거래지출		129,739	121,644	8,095
재난관리기금		129,739	121,644	8,095
702 기금전출금		129,739	121,644	8,095
01 기금전출금		129,739	121,644	8,095
○ 재난관리기금 12,973,820,000원 * 1/100	129,739			

부서: 안전건설과
 정책: 행정운영경비(안전건설과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
행정운영경비(안전건설과)	186,543	197,890	△ 11,347
도	79,912		
군	106,631		
인력운영비	162,343	173,690	△ 11,347
도	79,912		
군	82,431		
지방도 보수원 운영	79,912	70,984	8,928
도	79,912		
101 인건비	79,912	70,984	8,928
도	79,912		
03 무기계약근로자보수	79,912	70,984	8,928
○ 지방도 보수원 근로자 보수 경정 79,912,000원 * 1년액	79,912		
도	79,912		
인력운영비(안전건설과)	82,431	102,706	△ 20,275
101 인건비	82,431	102,706	△ 20,275
01 보수	82,431	102,706	△ 20,275
○ 초과근무수당	82,431		
* 6급 10,682원 * 5인 * 45시간 * 12월	28,842		
* 7급 9,649원 * 4인 * 45시간 * 12월	20,842		
* 8급 8,663원 * 7인 * 45시간 * 12월	32,747		
기본경비	24,200	24,200	0
기본경비(안전건설과)	24,200	24,200	0
201 일반운영비	20,000	20,000	0
01 사무관리비	20,000	20,000	0
○ 부서운영비 1,000,000원 * 20인	20,000		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○ 30인 이하 350,000원 * 12월	4,200		